

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3542  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)  
जिला स्तर पर बूटकैप

3542. डॉ. हेमांग जोशी:

श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:

श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

श्री बिद्युत बरन महतो:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मार्ई भारत के अंतर्गत जिला स्तर पर किस प्रकार के बूटकैप्प आयोजित किए जा रहे हैं और इन बूटकैप्पों के विषयगत फोकस क्षेत्र कौन-कौन से हैं;
- (ख) इन जिला-स्तरीय बूटकैप्पों के लक्षित प्रतिभागी कौन हैं और उनका चयन किस प्रकार किया जा रहा है;
- (ग) अब तक कुल कितने बूटकैप्प आयोजित किए गए हैं और इसमें भाग लेने वाले युवाओं की संख्या कितनी है;
- (घ) इन बूटकैप्पों के संचालन में कौन-कौन से ज्ञान भागीदार शामिल हैं और ये बूटकैप किस प्रकार विकसित भारत@2047 के उद्देश्यों के अनुरूप हैं; और
- (ङ) क्या सरकार की ज्ञारखंड में मार्ई भारत योजना को बढ़ावा देने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) मार्ई भारत युवाओं में नेतृत्व, नागरिक सहभागिता और भविष्य की तैयारी को बढ़ावा देने के लिए जिला स्तर पर केंद्रित फ्यूचर यूथ लीडर्स बूटकैप का आयोजन कर रहा है। ये बूटकैप निर्वाचित प्रतिनिधियों जैसे संसद सदस्यों, विधायकों और पंचायती राज संस्थाओं/नगरपालिका के नेताओं के साथ-साथ ज्ञान विशेषज्ञों के साथ इंटरैक्टिव संवादों पर आधारित हैं। इन सत्रों के माध्यम से, प्रतिभागी राष्ट्र निर्माण में युवाओं की भागीदारी, लोकतांत्रिक भागीदारी और सार्वजनिक नीति जैसे विषयों पर चर्चा करते हैं। इसके अतिरिक्त, बूटकैप में विषयगत मॉड्यूल शामिल हैं जो नेतृत्व और संचार कौशल (सार्वजनिक बोलचाल सहित), डिजिटल और वित्तीय साक्षरता, करियर की तैयारी, सामुदायिक सहभागिता, प्रमुख सरकारी स्कीमें, युवा संसद और स्वयंसेवा जैसे व्यापक क्षेत्रों को शामिल करते हैं।

(ख) बूटकैंप के लिए लक्षित प्रतिभागी 15 से 29 वर्ष की आयु के युवा हैं जो मार्ई भारत पोर्टल पर पंजीकृत हैं। पंजीकृत युवा क्लबों से जुड़े या सामुदायिक सेवा एवं स्वयंसेवा में सक्रिय रूप से संलग्न युवाओं को प्राथमिकता दी जाती है। चयन प्रक्रिया मार्ई भारत पोर्टल पर आवेदन आमंत्रित करके की जाती है, जिसके बाद पात्रता और व्यक्त रुचि के आधार पर चयन किया जाता है। शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों, आदिवासी समुदायों, हाशिए के समूहों और महिलाओं सहित विविध पृष्ठभूमियों से प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करने के प्रयास किए जाते हैं।

(ग) अब तक, विभिन्न जिलों में कुल 38 ऐसे बूटकैंप सफलतापूर्वक आयोजित किए जा चुके हैं, जिनमें 1,346 मार्ई भारत स्वयंसेवकों की सक्रिय भागीदारी रही है।

(घ) इन बूटकैंप को उद्योग विशेषज्ञों, करियर कोच, सरकारी अधिकारियों, युवा मेंटोर, स्टार्टअप संस्थापकों और निर्वाचित प्रतिनिधियों सहित विभिन्न ज्ञान भागीदारों का समर्थन प्राप्त है। इन बूटकैंप का डिजाइन और कार्यान्वयन 'विकसित भारत @2047' के उद्देश्यों के अनुरूप है। इसका उद्देश्य युवाओं की एक ऐसी पीढ़ी का निर्माण करना है जो आत्मविश्वासी, कुशल और राष्ट्र के विकास के लिए पूरी तरह प्रतिबद्ध हों। ये बूटकैंप युवा नेतृत्व, नागरिक उत्तरदायित्व और नवाचार को बढ़ावा देते हैं और साथ ही प्रतिभागियों को महत्वपूर्ण जीवन और करियर कौशल से लैस करते हैं। ये अमृत काल (पंच प्राण) के पाँच संकल्पों की प्राप्ति में विशेष रूप से आत्मनिर्भरता, विरासत पर गर्व और राष्ट्र को सर्वोपरि रखने की भावना को बढ़ावा देने में भी प्रत्यक्ष योगदान देते हैं।

(ङ.) मार्ई भारत वार्षिक कार्य योजना 2025-26 के अंतर्गत झारखंड सहित पूरे देश में विभिन्न कार्यक्रमों की योजना बनाई गई है। इनमें मार्ई भारत युवा मंडल विकास अभियान, ब्लॉक-स्तरीय खेल आयोजन, खेल सामग्री का वितरण, विकसित भारत पदयात्रा, जिला-स्तरीय युवा उत्सव, प्रमुख स्कीमों पर कार्यशालाएं, महत्वपूर्ण दिनों को मनाया जाना और एक पेड़ मां के नाम, स्वच्छता ही सेवा तथा भविष्य के युवा नेता बूटकैंप जैसे अभियान शामिल हैं।

\*\*\*\*\*